



# 佳訊（控股）有限公司

(在百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：30)

## 截至二零零五年九月三十日止半年度之 未經審核中期業績

佳訊（控股）有限公司（「本公司」）之董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零五年九月三十日止半年度之未經審核綜合損益表及綜合資產負債表，載列如下：—

### 簡明綜合損益表

截至二零零五年九月三十日止六個月

	附註	未經審核 截至二零零五年 九月三十日 止六個月 港元	未經審核 截至二零零四年 九月三十日 止六個月 港元
營業額	3	17,828,325	12,286,698
銷售成本		(13,112,553)	(8,366,440)
毛利		4,715,772	3,920,258
其他收益		5,858,527	2,247,337
其他經營收入	4	20,904,020	88,595,691
銷售及分銷成本		(777,853)	(809,679)
一般及行政開支		(8,391,659)	(8,520,923)
其他經營開支		(6,542,378)	(533,133)
經營溢利	5	15,766,429	84,899,551
財務費用		(125,318)	(126,290)
股東應佔溢利		15,641,111	84,773,261
股息	7	(9,337,720)	(9,337,720)
每股盈利	8	3.35仙	18.16仙

## 簡明綜合資產負債表

截至二零零五年九月三十日

	未經審核 二零零五年 九月三十日 港元	經審核 二零零五年 三月三十一日 港元 重列
非流動資產		
物業、廠房及設備	2,990,583	4,240,275
投資物業	18,920,000	18,920,000
租賃土地	14,387,067	14,459,270
可出售財務資產	134,342,731	182,399,704
	<u>170,640,381</u>	<u>220,019,249</u>
流動資產		
應收貿易賬款	3,027,500	1,821,851
其他應收賬款、按金及預付款項	5,995,846	6,025,946
已抵押存款	52,044,894	51,589,072
現金及銀行結餘	137,659,869	160,122,793
	<u>198,728,109</u>	<u>219,559,662</u>
流動負債		
其他流動負債	3,080,831	3,176,059
貿易及其他應付賬款	3,969,686	2,648,080
銀行貸款，已抵押	39,811,226	42,541,305
	<u>46,861,743</u>	<u>48,365,444</u>
流動資產淨值	<u>151,866,366</u>	<u>171,194,218</u>
資產淨值	<u>322,506,747</u>	<u>391,213,467</u>
股本及儲備		
股本	46,688,600	46,688,600
儲備	275,818,147	344,524,867
股東資金	<u>322,506,747</u>	<u>391,213,467</u>

## 簡明中期賬目附註

### 1. 編製基準及會計政策

此等未經審核簡明綜合賬目（「簡明中期賬目」）已根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

此等簡明中期賬目須與二零零四／二零零五年度賬目一併閱讀。

除本集團繼續採納對二零零五年一月一日或之後開始之會計期間生效之新訂／經修訂香港財務報告準則及香港會計準則（「新香港財務報告準則」）後更改其若干會計政策外，編製此等簡明中期賬目所採納之會計政策及計算方法與本集團截至二零零五年三月三十一日止年度之年度賬目所採納者一致。

## 2. 會計政策變動

香港會計準則第1號	呈列財務報表
香港會計準則第7號	現金流量報表
香港會計準則第8號	會計政策、會計估計變更和差錯
香港會計準則第10號	結算日後事項
香港會計準則第12號	所得稅
香港會計準則第14號	分部報告
香港會計準則第16號	物業、廠房及設備
香港會計準則第17號	租賃
香港會計準則第18號	收益
香港會計準則第19號	僱員福利
香港會計準則第21號	外幣匯率變動影響
香港會計準則第23號	借款費用
香港會計準則第24號	關連人士披露
香港會計準則第27號	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第33號	每股盈利
香港會計準則第34號	中期財務報告
香港會計準則第36號	資產減值
香港會計準則第37號	撥備、或然負債和或然資產
香港會計準則第40號	投資物業
香港財務報告準則第2號	以股份支付的支出
香港財務報告準則第3號	業務合併

採用新訂／經修訂香港會計準則第1、第7、第8、第10、第12、第14、第16、第18、第19、第21、第23、第24、第27、第33、第34、第36、第37、第40號及香港財務報告準則第3號對本集團的會計政策並無產生重大變動。概括而言，此等香港會計準則影響綜合資產負債表、綜合損益表及綜合權益變動表之若干呈列方式，以及賬目之披露。

採用香港財務報告準則第2號「以股份支付的支出」導致以股份支付支出之會計政策改變。僱員提供服務而獲授予購股權之公平價值乃確認為支出。於歸屬期內支出之總額按所授出購股權之公平價值釐定，惟不計任何非市場歸屬情況之影響。於過往年度僱員之購股權並未反映於損益表內。由於所有現有購股權已於二零零五年一月一日之前歸屬僱員，新會計準則對本集團賬目並無任何影響。

採用香港會計準則第17號導致把物業、廠房及設備之租賃土地重新分類為經營租賃之有關會計政策改變。為租賃土地而預先作出之預付款項於租期內以直線法在損益表內支銷，或凡於出現減值時在損益表支銷減值數額。於過往年度，租賃土地按公允價值或成本值減累計折舊及累計減值列賬。綜合中期賬目之若干比較數字已予重列或重新分類，以符合目前之呈列方式及載列於下列摘要內。

### 會計政策變動之影響摘要

	未經審核 截至二零零四年 九月三十日 止六個月 (原列) 港元	採納香港 會計準則 第17號 之影響 港元	未經審核 截至二零零四年 九月三十日 止六個月 (重列) 港元
損益表項目			
折舊	1,684,698	(72,203)	1,612,495
攤銷	—	72,203	72,203
	未經審核 截至二零零五年 九月三十日 止六個月 (採納前) 港元	採納香港 會計準則 第17號 之影響 港元	未經審核 截至二零零五年 九月三十日 止六個月 (採納後) 港元
損益表項目			
折舊	1,404,099	(72,203)	1,331,896
攤銷	—	72,203	72,203

	經審核 於二零零五年 三月三十一日 (原列) 港元	採納香港 會計準則 第17號 之影響 港元	經審核 於二零零五年 三月三十一日 (重列) 港元
資產負債表項目			
物業、廠房及設備	37,619,545	(33,379,270)	4,240,275
投資物業	—	18,920,000	18,920,000
租賃土地	—	14,459,270	14,459,270
	未經審核 於二零零五年 九月三十日 (採納前) 港元	採納香港 會計準則 第17號 之影響 港元	未經審核 於二零零五年 九月三十日 (採納後) 港元
資產負債表項目			
物業、廠房及設備	36,297,650	(33,307,067)	2,990,583
投資物業	—	18,920,000	18,920,000
租賃土地	—	14,387,067	14,387,067

### 3 分部資料

本集團主要從事提供技術開發及財經報價，以及電訊投資業務。

#### 主要申報形式 — 業務分部

本集團將全球業務劃分為下列業務分部：

- 金融報價、證券交易系統特許使用權，以及銷售相關產品
- 無線應用
- 企業活動及投資控股 — 持有企業資產及負債

#### 次要申報形式 — 地區分部

雖然本集團之業務分部乃採取全球性管理方式，但劃分為下列主要地區經營：

香港： 金融報價、證券交易系統特許使用權，以及銷售相關產品、設施管理顧問及解決方案、無線應用，以及企業活動及投資控股

亞洲： 投資控股

加拿大及美國： 投資控股

#### (a) 主要申報形式 — 業務分部

以下為期內業務分部佔本集團收益及業績之分析：

	金融報價、證券 交易系統特許 使用權、以及 銷售相關產品 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	總計 港元
<b>截至二零零五年九月三十日止六個月之分部業績</b>				
來自外間客戶之營業額	<u>17,603,085</u>	<u>225,240</u>	<u>—</u>	<u>17,828,325</u>
分部業績	<u>297,182</u>	<u>(925,099)</u>	<u>(3,615,942)</u>	<u>(4,243,859)</u>
其他收入/(開支)				
— 利息收入	—	—	3,197,140	3,197,140
— 股息收入	—	—	2,023,613	2,023,613
— 租金收入	—	—	637,774	637,774
— 可出售財務資產之 未變現匯兌虧損	—	—	(8,063,875)	(8,063,875)
— 其他匯兌收益	—	—	1,522,816	1,522,816

—出售上市可出售 財務資產之收益	—	—	20,692,820	20,692,820
經營溢利				15,766,429
財務費用				(125,318)
股東應佔溢利				<u>15,641,111</u>

於二零零五年九月三十日之分部資產及負債

分部資產	5,891,693	75,664	363,401,133	369,368,490
總資產	<u>5,891,693</u>	<u>75,664</u>	<u>363,401,133</u>	<u>369,368,490</u>
分部負債	5,924,192	41,329	1,084,996	7,050,517
銀行貸款，已抵押	—	—	39,811,226	39,811,226
總負債	<u>5,924,192</u>	<u>41,329</u>	<u>40,896,222</u>	<u>46,861,743</u>

截至二零零五年九月三十日止六個月  
之賬目中包括之其他分部項目

資本開支	85,523	—	—	85,523
折舊	242,240	8,886	1,080,770	1,331,896
攤銷	—	—	72,203	72,203
金融報價、證券 交易系統特許 使用權、以及 銷售相關產品 港元		無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	總計 港元

截至二零零四年九月三十日止六個月之分部業績

來自外間客戶之營業額	12,257,019	29,679	—	12,286,698
分部業績	<u>204,862</u>	<u>(1,208,243)</u>	<u>(4,283,063)</u>	<u>(5,286,444)</u>
其他收入/(開支)				
—利息收入	—	—	1,064,464	1,064,464
—股息收入	—	—	649,539	649,539
—租金收入	—	—	533,334	533,334
—匯兌虧損	—	—	(533,133)	(533,133)
—出售上市投資之收益	—	—	88,471,791	88,471,791
經營溢利				84,899,551
財務費用				(126,290)
股東應佔溢利				<u>84,773,261</u>

於二零零五年三月三十一日之分部資產及負債

分部資產	4,178,749	133,867	435,266,295	439,578,911
總資產	<u>4,178,749</u>	<u>133,867</u>	<u>435,266,295</u>	<u>439,578,911</u>
分部負債	5,020,385	105,900	697,854	5,824,139
銀行貸款，已抵押	—	—	42,541,305	42,541,305
總負債	<u>5,020,385</u>	<u>105,900</u>	<u>43,239,159</u>	<u>48,365,444</u>

截至二零零四年九月三十日止六個月  
之賬目中包括之其他分部項目

資本開支	555,442	6,613	—	562,055
折舊	249,039	8,311	1,355,145	1,612,495
攤銷	—	—	72,203	72,203
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

(b) 次要申報形式－地區分部

以下為期內地區分部佔本集團營業額及經營溢利貢獻之分析：

截至二零零五年九月三十日止六個月

	營業額 港元	經營溢利／(虧損) 港元	資本開支 港元
香港	17,828,325	15,599,508	85,523
亞洲			
— 台灣	—	171,316	—
— 日本	—	—	—
— 其他	—	(4,395)	—
加拿大及美國	—	—	—
	<u>17,828,325</u>	<u>15,766,429</u>	<u>85,523</u>

截至二零零四年九月三十日止六個月

	營業額 港元	經營溢利／(虧損) 港元	資本開支 港元
香港	12,286,698	(4,202,304)	562,055
亞洲			
— 台灣	—	89,106,130	—
— 日本	—	—	—
— 其他	—	(4,275)	—
加拿大及美國	—	—	—
	<u>12,286,698</u>	<u>84,899,551</u>	<u>562,055</u>

總資產

	於二零零五年 九月三十日 港元	於二零零五年 三月三十一日 港元
香港	235,636,766	257,828,214
亞洲		
— 台灣	2,603,317	3,031,484
— 日本	108,474,107	157,274,163
— 其他	793	793
加拿大及美國	22,653,507	21,444,257
	<u>369,368,490</u>	<u>439,578,911</u>

4 其他經營收入

二零零四年之其他經營收入包括源自出售遠傳電訊股份之淨收益88,500,000港元，而二零零五年之其他經營收入則包括源自出售部分eAccess股份之淨收益20,700,000港元。

## 5 經營溢利

	未經審核 截至二零零五年 九月三十日止 六個月 港元	未經審核 截至二零零四年 九月三十日止 六個月 港元
經營溢利已計入及 扣除下列項目：		
計入		
投資物業之租金收入總額	637,774	533,334
出售可出售財務資產之收益	20,692,820	—
出售上市投資之收益	—	88,471,791
扣除		
折舊	1,331,896	1,612,495
租賃土地之攤銷	72,203	72,203
投資物業之支出	39,291	38,457

## 6 稅項

本集團期內並無估計應課稅溢利，故並無提撥香港利得稅準備（二零零四年：無）。

期內並無重大未提撥遞延稅項（二零零四年：無）。

## 7 股息

	未經審核 截至二零零五年 九月三十日止 六個月 港元	未經審核 截至二零零四年 九月三十日止 六個月 港元
中期股息每股普通股2港仙 (二零零四年：2港仙)	<u>9,337,720</u>	<u>9,337,720</u>

(a) 於二零零五年七月八日舉行之會議上，董事會建議派發截至二零零五年三月三十一日止年度之末期股息每股普通股11港仙。是項股息已於二零零五年八月十七日派付，並已反映於截至二零零五年九月三十日止六個月之繳入盈餘分配內。

(b) 於二零零五年十二月九日舉行之會議上，董事會宣佈派發截至二零零六年三月三十一日止年度之中期股息每股普通股2港仙。於此等簡明賬目中宣佈派發之股息並未列作應付股息，但將會列作截至二零零六年三月三十一日止年度分佔之繳入盈餘。

## 8 每股盈利

每股盈利乃根據股東應佔溢利15,641,111港元（二零零四年：84,773,261港元）及期內已發行股份之加權平均數466,886,000股（二零零四年：466,886,000股）計算。

鑒於本公司尚未行使之購股權之行使價在兩段期間內均有反攤薄影響，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 中期股息

董事會已宣佈向於二零零六年一月十二日（星期四）營業時間結束時名列股東名冊之股東派發截至二零零六年三月三十一日止財政年度之中期股息，每股普通股2港仙（二零零四年：2港仙）。股息單將於二零零六年一月十七日郵寄予股東。

## 暫停股份過戶登記

本公司將於二零零六年一月九日(星期一)至二零零六年一月十二日(星期四)(首尾兩日包括在內)，暫停股份過戶登記，期間將不會進行股份過戶。如欲獲派中期股息，必須填妥隨付於有關股票之所有過戶表格，並必須於二零零六年一月六日(星期五)下午四時前交回本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓。

## 業務回顧及展望

### 營運回顧

本集團於此半年度內之營業額約為17,800,000港元，較去年同期之12,300,000港元增加45.1%。

期內，本集團出售一部分於日本寬頻供應商eAccess所作出之長線投資，因而錄得收益20,700,000港元。同時，由於日圓匯價波動，本集團於期內就eAccess之剩餘股權蒙受約7,900,000港元之未變現匯兌虧損，有關數額已全部反映於損益表內。

回顧期內，本集團錄得純利約15,600,000港元，即較去年同期錄得之純利下跌81.55%，原因是出售台灣流動電訊營運商遠傳電訊接近全部剩餘投資獲得之巨額收益88,500,000港元已於去年入賬所致。

### 管理層分析及討論

#### 金融報價服務

於回顧期內，隨著投資氣氛不斷改善，來自「報價王」之收益以穩健步伐增長，於此半年度更錄得約300,000港元之溫和溢利，本公司深信該公司將於未來年度持續擴展。

#### 無線應用

儘管ABC QuickSilver於此半年度仍然錄得約900,000港元之虧損，本公司預期其虧損幅度將於未來數月逐漸收窄。該公司近期取得之合約，儘管金額並不龐大，然而亦彰顯流動數據之使用逐漸上升。本公司對於ABC QuickSilver於來年度之財務業績大幅改善持審慎樂觀的態度。

#### 電訊投資

繼出售於eAccess之部分投資(即5,120股)以變現本公司之部分投資後，本公司仍持有18,630股eAccess股份，於二零零五年九月三十日其價值約為108,500,000港元。eAccess剛於日本獲發出一個流動電訊牌照。儘管日本流動電訊市場之滲透率甚高，與大部分先進經濟體系相比，日本流動電訊市場的競爭環境較為溫和，而每用戶的收益亦較高。本公司相信eAccess憑藉其對市場的深厚認識加上優秀的執行能力，對於爭取流動電訊市場的份額具非常有利之優勢。本集團將投資499,950,000日元(約32,000,000港元)入股此流動電訊單位之少量股權，藉此參與日本流動電訊市場之業務。

### 展望

除非出現任何嚴重之經濟衰退，否則本集團深信本集團之營運單位之業績將繼續改善，而目前所作出之投資將來亦會為股東帶來可觀回報。



## 流動資金、資本架構及財資管理

於二零零五年九月三十日，本集團有現金及銀行結存189,700,000港元，其中52,000,000港元已予抵押以獲取一項日圓貸款，於回顧期間完結時該項貸款數額相當於約39,800,000港元（按當日之現行匯率換算）。所有銀行貸款均以日圓作為幣值，須於一年內償還及按現時市場息率計息。

	二零零五年九月三十日		二零零五年三月三十一日	
	港元	%	港元	%
銀行貸款	39,811,226	11	42,541,305	10
股東資金	322,506,747	89	391,213,467	90
已動用資本總額	<u>362,317,973</u>	<u>100</u>	<u>433,754,772</u>	<u>100</u>

## 抵押資產

於二零零五年九月三十日，為數約52,000,000港元之定期存款已予抵押，以獲取授予本集團之一般銀行信貸。

## 資本承擔

於二零零五年九月三十日，本集團有向一家無線互聯網基金作出最高達3,900,000港元之未履行融資承諾。

## 或然負債

於二零零五年九月三十日，本集團概無重大之或然負債。

## 僱員酬金政策

於二零零五年九月三十日，本集團共有42名僱員。截至二零零五年九月三十日止期間，薪金及有關成本總額約為6,200,000港元。本集團之酬金政策乃配合現行市場慣例並根據個別僱員之表現及經驗而釐訂。除基本薪金外，其他員工福利包括公積金及醫療計劃。本公司亦可向合資格僱員授予購股權。

## 購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於期內購買或出售任何本公司證券，本公司亦無於期內贖回任何證券。

## 遵守企業管治常規守則之守則條文

各董事概不知悉有任何資料足以合理地顯示本公司於中期報告所覆蓋之六個月期間未有遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄14中所載之企業管治常規守則之守則條文，惟本公司之非執行董事並無按明確任期委任。然而，彼等須根據本公司之公司細則輪值告退並於股東週年大會上膺選連任，重選乃每三年進行，而董事目前認為屬足夠。

全體董事已確認，彼等於回顧期間已充分遵守上市規則附錄10所載之董事進行證券交易之標準守則。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已審閱本集團於回顧期間之未經審核賬目。

## 於香港聯合交易所有限公司網站刊登詳細業績公佈

根據上市規則附錄16第37(1)至44(4)段規定所需一切資料之詳細中期業績報告，將於適當時候在本公司網站及香港聯合交易所有限公司網站上登載以及寄發予本公司股東。

承董事會命  
董事經理  
楊淑君

香港，二零零五年十二月九日

截至本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事何驥先生、范玖賢先生、楊淑君女士以及非執行董事謝志雄先生、何佐芝先生、傅厚澤先生\*、梁國傑先生、李國星先生\*、郭志桁先生\*及繆德雄先生。

\* 獨立非執行董事

請同時參閱本公佈於信報刊登的內容。